1

总第66期  （2017年第1期）                                       2017年1月25日

导  读

1、1月24日，省国土资源厅出台《广东省国土资源厅关于贯彻落实〈资产评估法〉进一步

规范我省土地估价管理工作的通知》（粤国土资利用发[2017]9号），全文见“重要文件速递”。

2、1月12日，省土协三届18次常务理事会、三届五次理事会，广东南方不动产估价鉴定中

心三届2次理事会在广州召开，会议分别审议通过了理事会工作报告、财务报告及聘任郭志花

为协会副秘书长的议案。

3、1月9-10日，谢戈力会长随省国土资源厅杨林安副厅长等，赴香港地政总署就香港土地

相关政策进行学习交流。

4、1月 5日，协会及相关会员单位代表赴阳山县江英中学开展“清远助学行”服务活动，

“广东国政”、“清远中兆”、“国众联”、 “深圳格衡”、“深圳国策”、  “深圳英联”

6家机构（排名不分先后）慷慨解囊奉献爱心。

2

目  录

一、行业动态

省土协常务理事会、理事会与鉴定中心理事会在广州召开 .................................................................. 3

谢戈力会长随省国土资源厅领导赴港学习交流 ...................................................................................... 4

党建带动公益  协会“扶贫济困、捐资助学”活动持续推进 .............................................................. 6

二、重要文件速递

广东省国土资源厅关于贯彻落实《资产评估法》进一步规范我省土地估价管理工作的通知 .......... 7

广东省不动产登记与估价专业人员协会三届 18次常务理事会会议纪要 .......................................... 19

广东省不动产登记与估价专业人员协会三届 5次理事会会议纪要 .................................................... 21

广东南方不动产估价鉴定中心一届 3次理事会会议纪要 .................................................................... 23

关于聘任郭志花同志为副秘书长的通知 ................................................................................................ 23

3

目  录

省土协常务理事会、理事会与鉴定中心理事会在广州召开

1月12日，省土协三届18次常务理事会、三届五次理事会，广东南方不动产估价鉴定中心（以

下简称：中心）三届3次理事会在广州东山宾馆召开，会议分别审议通过了2016年工作总结与2017

的工作要点、2016年财务预算执行情况与2017年财务预算报告、《关于聘任郭志花为协会副秘书长

的议案》、鉴定中心2016年工作总结与2017的工作要点及2016年财务预算执行情况与2017年财务预

算报告。

谢戈力会长在协会三届五次理事上作总结讲话，主要包括：一，根据当前的职业改革方向及

人社部最近下发的职业目录清单，房

地产估价师与土地估价师的合并是大

势所趋，具体方案存在多种可能性；

二，《资产评估法》已于 2016 年 12

月 1 日正式实施，实行公司形式的评

估机构，最低要求是八名估价师，希

望未满足条件的会员尽快整改落实；

三，“打铁还需自身硬”， 2017年将

继续加强协会自身建设，为 2018年换

届培育一支敢担当、有能力、有活力

的骨干队伍。会议纪要详见“重要文

件速递”栏目。

行业动态

4

5

谢戈力会长随省国土资源厅领导赴港学习交流

1 月 9-11 日，谢戈力会长随同省国土资源

厅杨林安副厅长、土地利用管理处谢自力处长

等赴香港地政总署进行学习交流，主要的内容

包括：香港工业大厦违反地契条款的执管政策、

香港工业用地分区研究、香港配全工业转型的

土地政策规定措施案例等。行程安排十分紧凑，

香港公务人员以及同行的专业给考察团一行留

下了极其深刻的印象。谢会长要求协会在 2017

年加强工业转型土地政策的研究，提出实实在在、行之有效的政策建议，为全省推进供给侧改革做

贡献。

6

党建带动公益  协会“扶贫济困、捐资助学”活动持续推进

为激发党员的光荣感和责任感，保持党员

先进性，协会党支部定期组织学习交流，传播

党的重要方针、政策和重大改革措施、工作成

果。2016 年，我们在“两学一做”系列学习

教育的指引下，多次开展了“社会公益活动粤

北行”系列活动，组织会员在清远捐建 4 个图

书室和华侨中学 20 名贫困学生捐助。

1 月 5 日，新年伊始，协会继续在阳山县

江英中学开展“清远助学行”服务活动，经前期“广东国政”、“清远中兆”、两家会员单位和学校

老师们的大量摸查、走访，最终确定了 23 名来自阳山、连州、连南、清新等地品学兼优的贫困学

生作为扶持对象。协会会员中，共有“广东国政”、“清远中兆”、“国众联”、 “深圳格衡”、

“深圳国策”、  “深圳英联”6 家机构（排名不分先后）慷慨解囊奉献爱心。

协会全体党员及会员机构代表出席此次活动，谢戈力会长代表协会在会上讲话，鼓励全省会员

发扬传统、热心奉献，树立行业形象，同时也勉励同学们不忘初心、不负青春，怀抱梦想、勤奋学

习、坚持不懈。

7

广东省国土资源厅关于贯彻落实《资产评估法》

进一步规范我省土地估价管理工作的通知

重要文件速递

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

广东省不动产登记与估价专业人员协会三届 18 次常务理事会会议纪要

粤土协纪[2017] 1 号

1月 12日上午，广东省不动产登记与估价专业人员协会第三届 18次常务理事会在广州东山宾

馆召开，应到 19名常务理事，请假 2名，实到 17名，符合《章程》有关规定，监事长古文枢及秘

书处全体工作人员列席会议。

会议由谢戈力会长主持。

首先，由谢会长报告 2016年工作总结与 2017年工作要点。其中，2016年工作总结主要包括：

一、促进行业法制建设，谋求行业发展新局面：（一）《资产评估法》出台后，积极开展学法宣

法；（二）求真务实，积极主动配合做好国家职业资格改革基础工作；（三）积极主动推动登记代

理寻求政策支持；二、科学编制《广东省不动产登记与估价行业“十三五”发展规划》；三、“立

体化”服务再提速：（一）土地评估机构初始注册取消现场勘察制度，增加现场陈述环节；（二）

实行注册（变更）存档资料电子化；（三）实现年检在线审核及年检合格证明在线打印；（四）2016

年基准地价收集整理；（五）首创对地方行政管理部门相关工作人员开展《土地估价报告》审核培

训；（六）高质量完成第四届国土资源（广东）科学技术奖评奖活动的组织工作；（七）配合省国

土资源厅开展供给侧改革政策调研 ；（八）以多种形式协助地方评估行政管理部门开展相关工作；

四、高效便捷开展会员登记管理工作：（一）在全国省一级协会中率先出台政策衔接期的土地评

估行业自律管理规定；（二）高效完成 2016 年度执业会员年检工作；五、2016 年度 A、B 级资信

评级工作圆满完成；六、加强行业自律管理，强化事中事后监管：（一）规范土地估价报告电子

化备案管理；（二）开展广东省 2016 年土地估价报告抽查评议；（三）强化《土地估价报告》事

后监管；（四）妥善处理行业投诉；七、考试（考核）工作负责高效，继续教育研讨创新务实：

（一）圆满完成土地估价师实践考核；（二）配合土地登记代理人考试考务工作；（三）多样化继

续教育独树一帜，参加人数屡创新高；八、以“工匠”精神，擦亮专业服务品牌：（一）全年 14

项课题任务基本告捷；（二）客观、公正地提供第三方技术审裁服务；（三）不遗余力为会员提供

技术援助；（四）组织会员机构积极研讨《标定地价公示技术规程（征求意见稿）》 ；（五）协

助完成“20号文”、“广东省耕地流转租金和承包转包费用”等调研；（六）完成 2015年《土地

估价师看地价》、《广东省优秀土地估价报告》等专业书箱的编撰、刊印工作；九、牵头组织公

益活动，会员积极参与热情高；十、加强同行互动交流，推动行业多角度的宣传；十一、党建工

作扎实开展；十二、其他工作：（一）如期召开一次理事会、四次常务理事会和一次常务理事会

扩大会议；（二）谢戈力会长分别以广东省社会组织总会理事、等级评估专家组成员身份多次参加

20

总会的各种会议；（三）完成 4期《不动产登记与代理》杂志刊印（其中一期为《资产评估法》专

刊）、12期电子杂志；（四）接受省国土资源厅委托完成《2015年国土资源法规汇编》、《规范

性文件汇编》的编印工作；（五）顺利完成协会“营改增”、“三证合一”的相关税证更换及年检

工作。2017 年工作要点：一、主要布局和重点工作：（一）积极配合行业法制建设与法治研究；

（二）主动协助土地估价师职业资格改革相关基础工作；（三）及时调整构建符合改革形势、有利

行业发展的自律监管体系；（四）强化会员信用体系建设，建立较为完善的从业机构和人员信用评

价机制；（五）发挥 5A社会组织的荣誉与优势，踏踏实实做好各项专业服务；二、日常工作：（一）

进一步加强党的建设；（二）结合实际，持续改进会员服务；（三）高效快捷地开展登记（备案）

管理工作；（四）进一步完善和开展《土地估价报告》抽查评议；（五）加强自律监管及违规处罚

查处力度；（六）做好考试与继续教育培训；（七）推动专业研究与服务向更深更广的领域发展；

（八）坚持开展基准地价的收集整理及汇编工作；（九）接受委托开展技术审裁、技术援助项目；

（十）协助开展第五届国土资源（广东）科学技术奖评奖活动；（十一）完成 2016 年《土地估价

师看地价》、《广东省优秀土地估价报告》及《广东国土资源法规汇编》的撰写与刊印工作；（十

二）完成四期《不动产登记与代理》杂志刊印及 12期《行业简讯》的编撰发送；（十三）加强国

内外同行交流；（十四）推动行业公益活动；（十五）其他工作。

接着，由薛红霞副会兼秘书长作 2016年财务执行情况与 2017年财务预算报告，以及《关于聘

任郭志花为协会副秘书长的议案》的说明。

到会常务理事们一致认为， 协会的 2016年工作能紧跟形势发展与改革方向，出色、超负荷地

完成，2017年的工作安排合理有序，将有效保障行业稳定、推动行业发展。

最后，到会常务理事以无记名投票方式全票审议通过2016年工作总结与2017年工作要点、2016

年度财务预算执行情况与 2017年财务预算报告、《关于聘任郭志花为协会副秘书长的议案》，并

提交三届 5次理事会审议。

二Ｏ一七年一月十三日

21

广东省不动产登记与估价专业人员协会三届 5次理事会会议纪要

粤土协纪[2017] 2 号

1 月 12 日上午，广东省不动产登记与估价专业人员协会第三届 5 次理事会在广州东山宾馆召

开，应到 57名理事，请假 3名，实到 54名，符合《章程》有关规定，监事长古文枢、监事郑妃永

以及秘书处全体工作人员列席会议。

会议由薛红霞副会长兼秘书长主持。

首先，由谢戈力会长报告 2016 年工作总结与 2017 年工作要点，其中，2016 年工作总结主要

包括：一、促进行业法制建设，谋求行业发展新局面：（一）《资产评估法》出台后，积极开展

学法宣法；（二）求真务实，积极主动配合做好国家职业资格改革基础工作；（三）积极主动推动

登记代理寻求政策支持；二、科学编制《广东省不动产登记与估价行业“十三五”发展规划》；

三、“立体化”服务再提速：（一）土地评估机构初始注册取消现场勘察制度，增加现场陈述环

节；（二）实行注册（变更）存档资料电子化；（三）实现年检在线审核及年检合格证明在线打印；

（四）2016 年基准地价收集整理；（五）首创对地方行政管理部门相关工作人员开展《土地估价

报告》审核培训；（六）高质量完成第四届国土资源（广东）科学技术奖评奖活动的组织工作；（七）

配合省国土资源厅开展供给侧改革政策调研 ；（八）以多种形式协助地方评估行政管理部门开展

相关工作；四、高效便捷开展会员登记管理工作：（一）在全国省一级协会中率先出台政策衔接

期的土地评估行业自律管理规定；（二）高效完成 2016 年度执业会员年检工作；五、2016年度 A、

B级资信评级工作圆满完成；六、加强行业自律管理，强化事中事后监管：（一）规范土地估价报

告电子化备案管理；（二）开展广东省 2016年土地估价报告抽查评议；（三）强化《土地估价报

告》事后监管；（四）妥善处理行业投诉；七、考试（考核）工作负责高效，继续教育研讨创新

务实：（一）圆满完成土地估价师实践考核；（二）配合土地登记代理人考试考务工作；（三）多

样化继续教育独树一帜，参加人数屡创新高；八、以“工匠”精神，擦亮专业服务品牌：（一）

全年 14 项课题任务基本告捷；（二）客观、公正地提供第三方技术审裁服务；（三）不遗余力为

会员提供技术援助；（四）组织会员机构积极研讨《标定地价公示技术规程（征求意见稿）》 ；

（五）协助完成“20 号文”、“广东省耕地流转租金和承包转包费用”等调研；（六）完成 2015

年《土地估价师看地价》、《广东省优秀土地估价报告》等专业书箱的编撰、刊印工作；九、牵头

组织公益活动，会员积极参与热情高；十、加强同行互动交流，推动行业多角度的宣传；十一、

党建工作扎实开展；十二、其他工作：（一）如期召开一次理事会、四次常务理事会和一次常务

理事会扩大会议；（二）谢戈力会长分别以广东省社会组织总会理事、等级评估专家组成员身份多

22

次参加总会的各种会议；（三）完成 4期《不动产登记与代理》杂志刊印（其中一期为《资产评估

法》专刊）、12 期电子杂志；（四）接受省国土资源厅委托完成《2015 年国土资源法规汇编》、

《规范性文件汇编》的编印工作；（五）顺利完成协会“营改增”、“三证合一”的相关税证更换

及年检工作。2017 年工作要点：一、主要布局和重点工作：（一）积极配合行业法制建设与法治

研究；（二）主动协助土地估价师职业资格改革相关基础工作；（三）及时调整构建符合改革形势、

有利行业发展的自律监管体系；（四）强化会员信用体系建设，建立较为完善的从业机构和人员信

用评价机制；（五）发挥 5A社会组织的荣誉与优势，踏踏实实做好各项专业服务；二、日常工作：

（一）进一步加强党的建设；（二）结合实际，持续改进会员服务；（三）高效快捷地开展登记（备

案）管理工作；（四）进一步完善和开展《土地估价报告》抽查评议；（五）加强自律监管及违规

处罚查处力度；（六）做好考试与继续教育培训；（七）推动专业研究与服务向更深更广的领域发

展；（八）坚持开展基准地价的收集整理及汇编工作；（九）接受委托开展技术审裁、技术援助项

目；（十）协助开展第五届国土资源（广东）科学技术奖评奖活动；（十一）完成 2016 年《土地

估价师看地价》、《广东省优秀土地估价报告》及《广东国土资源法规汇编》的撰写与刊印工作；

（十二）完成四期《不动产登记与代理》杂志刊印及 12期《行业简讯》的编撰发送；（十三）加

强国内外同行交流；（十四）推动行业公益活动；（十五）其他工作。

接着，由薛红霞副会兼秘书长作 2016年财务执行情况与 2017年财务预算报告，以及《关于聘

任郭志花为协会副秘书长的议案》的说明。

全体到会理事一致认为长达 32 页的工作报告全面体现了协会 2016 年工作的高度——与时俱

进、速度——及时高效、难度——新旧交接、态度——尽心尽力、温度——贴心服务；2017 年工

作要点展示了协会紧跟改革方向，服务与监管两手抓、建设与信用齐推进的决心；协会在 2016年

结束的第 6个工作日，便能结算年度财务帐册、完税并完成年度审计，再次体现其高效工作能力，

财务报告数据翔实、清晰、分析到位、收支合理有盈利，财务状况良好。

到会理事全票审议通过《理事会工作报告》、《2016年财务预算执行情况与 2017年财务预算

报告》、《关于聘任郭志花为协会副秘书长的议案》。

最后，谢戈力会长作总结讲话。一，根据当前的职业改革方向及人社部最近下发的职业目录

清单，房地产估价师与土地估价师的合并是大势所趋，具体方案存在多种可能性；二是，《资产评

估法》已于 2016年 12月 1日正式实施，实行公司形式的评估机构，最低要求是八名估价师，希望

未满足条件的会员尽快整改落实；三是，“打铁还需自身硬”， 2017年将继续加强协会自身建设，

为 2018年换届培育一支敢担当、有能力、有活力的骨干队伍。

二Ｏ一七年一月十三日

23

广东南方不动产估价鉴定中心一届 3次理事会会议纪要

粤估鉴纪[2017]1 号

广东南方不动产估价鉴定中心一届 3次理事会于 1月 12日下午在广州东山宾馆召开。7名理

事、3名监事出席，2名理事请假，符合章程有关规定。

会议由薛红霞主任主持。

首先，由薛红霞主任简要报告《广东南方不动产估价鉴定中心一届 3次理事会工作报告》，工

作报告主要包括 2016年工作总结和 2017年工作计划。其中，一、 2016年工作总结主要包括：（一）

结合课题研究成果，优化鉴定中心技术审裁机制；（二）接受委托，赴惠州大亚湾、湛江、茂名化

州、东莞进行技术审裁，出具客观、公正的第三方鉴定意见；（三）接受委托，发挥专业技术优势，

开展不动产评估技术援助；（四）狠抓课题研究，提高技术水平；（五）开展业务交流与合作，参

与协会承办的七期不同形式、不同层次的继续教育活动。二、2017年工作计划主要包括：（一）

完善规章制度，扩大专家队伍；（二）及时跟踪政策，扩大宣传，拓展新业务；（三）高效完成课

题研究项目，并积极推广应用；（四）接受委托，完成技术审裁和技术援助项目；（五）其他。

接着，薛红霞主任作 2016年度财务执行情况、2017年财务预算报告。

最后 7名与会理事通过不记名投票形式一致审议通过《广东南方不动产估价鉴定中心一届 3

次理事会工作报告》和《2016年度财务执行情况与 2017 年财务预算报告》。

二〇一七年一月十二日

关于聘任郭志花同志为副秘书长的通知

粤土协发[2017] 01 号

各会员、协会各部(室)：

由协会秘书长提名、报会长同意，经三届 18次常务理事会、三届 5次理事会审议通过，从 2017

年 1月 1日起聘任郭志花同志为协会第三届理事会副秘书长兼专业研究部主任。

特此通告。

二Ｏ一七年一月十三日